1

MUNICÍPIO DE POMBAL

ATA N.º 3

REUNIÃO DO JÚRI PARA ELABORAÇÃO DAS LISTAS DEFINITIVAS DE
CANDIDATOS ADMITIDOS E EXCLUÍDOS, APLICAÇÃO DO MÉTODO DE SELEÇÃO

– AVALIAÇÃO CURRICULAR – LISTA DE CLASSIFICAÇÃO E MARCAÇÃO DO
MÉTODO DE SELEÇÃO FACULTATIVO – ENTREVISTA DE AVALIAÇÃO DE

COMPETÊNCIAS

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA OCUPAÇÃO DE 1 (UM) POSTO DE TRABALHO NA MODALIDADE DE
CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS A TERMO RESOLUTIVO CERTO DA CARREIRA / CATEGORIA
DE TÉCNICO SUPERIOR – ÁREA DE NUTRIÇÃO, PARA A UNIDADE DE PROJETOS EDUCATIVOS E GESTÃO ESCOLAR
– PREVISTO E NÃO OCUPADO NO MAPA DE PESSOAL DESTE MUNICÍPIO

Aos vinte dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro, reuniu-se, por via eletrónica, através de plataforma Teams,

o Júri do procedimento concursal referido em epígrafe, constituído por: Bárbara Camarinha, Técnica Superior da

Câmara Municipal de Vila Nova de Gaia, Presidente do Júri; Nathalie Fajardo, Chefe da Unidade de Projetos Educativos

e Gestão Escolar, em regime de substituição, que substitui o Presidente do Júri nas suas faltas e impedimentos; e Marta

Catarina Neves Lino, Técnica Superior, ambas vogais efetivas, deliberarem sobre as listas definitivas de candidatos

admitidos e excluídos, a aplicação do método de seleção, Avaliação Curricular (AC) conforme o aviso de abertura – e

elaborar a respetiva lista de classificação, conforme n.º 1 do artigo 22.º, da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro.

1 – Listas definitivas de candidatos admitidos e excluídos:

LISTA DEFINITIVA DE CANDIDATOS ADMITIDOS

NOME DO(A) CANDIDATO(A) N.º DO PROCESSO OBSERVAÇÕES

1. Alexandra Silva Figueiredo 1704/2024 - RC-DGDRH

2. Ana Beatriz Ribeiro Madeira 1687/2024 - RC-DGDRH

3. Ana Carolina Sousa Fernandes 1678/2024 - RC-DGDRH

4. Ana Carolina Santos Rosa 1711/2024 - RC-DGDRH

5. Ana Maria Baptista Silva Carneiro 1720/2024/RC-DGDRH

6. Ana Sofia Ferreira Pedrosa 1684/2024 - RC-DGDRH

7. Ana Teresa Furtado Ribeiro Gomes 1672/2024 - RC-DGDRH

8. Andreia Domingues Grumete 1705/2024 - RC-DGDRH

9. Andreia Sofia Mota Esteves 1698/2024 - RC-DGDRH

10. Carla Vanessa Dias Sarmento Correia Sá 1677/2024 - RC-DGDRH

11. Carolina Silva Matos Santos 1701/2024 - RC-DGDRH

12. Carolina Pereira Dias 1676/2024 - RC-DGDRH

13. Caroline Costa Pragosa 1719/2024/RC-DGDRH

14. Catarina Domingues Grumete 1690/2024 - RC-DGDRH

15. Cristiana Santos Lopes 1697/2024 - RC-DGDRH

16. Daniela Cardoso Duarte 1693/2024 - RC-DGDRH

17. Daniela Filipa Simões Andrade 1695/2024 - RC-DGDRH

18. Diana Sofia Simões Ferreira 1696/2024 - RC-DGDRH

19. Eduarda Oliveira Carreira 1674/2024 - RC-DGDRH

20. Elisa Maria Nunes Costa 1712/2024 - RC-DGDRH

21. Eulália Inês Marques Cardoso 1706/2024 - RC-DGDRH

22. Filipa Alexandra Rebelo Domingues Braga 1689/2024 - RC-DGDRH

23. Filipa Alexandra Rebelo Fernandes 1688/2024 - RC-DGDRH

24. Gabriela Morais Santos 1717/2024/RC-DGDRH

25. Gil Silva Gonçalves 1703/2024 - RC-DGDRH

 2

MUNICÍPIO DE POMBAL

ATA N.º 3

REUNIÃO DO JÚRI PARA ELABORAÇÃO DAS LISTAS DEFINITIVAS DE
CANDIDATOS ADMITIDOS E EXCLUÍDOS, APLICAÇÃO DO MÉTODO DE SELEÇÃO

– AVALIAÇÃO CURRICULAR – LISTA DE CLASSIFICAÇÃO E MARCAÇÃO DO
MÉTODO DE SELEÇÃO FACULTATIVO – ENTREVISTA DE AVALIAÇÃO DE

COMPETÊNCIAS

NOME DO(A) CANDIDATO(A) N.º DO PROCESSO OBSERVAÇÕES

26. Inês Alexandra Louro Agostinho 1680/2024 - RC-DGDRH

27. Inês Aurora Lopes Alves 1707/2024 - RC-DGDRH

28. Inês Xambre Sanches 1691/2024 - RC-DGDRH

29. Isabel Maria Freitas Oliveira Sampaio 1671/2024 - RC-DGDRH

30. Madalena Carraça Azaruja 1675/2024 - RC-DGDRH

31. Margarida Ferreira Tomé 1685/2024 - RC-DGDRH

32. Mariana David Jorge 1716/2024/RC-DGDRH

33. Mariana Filipa Alves Lamaroso 1694/2024 - RC-DGDRH

34. Mariana Vieira Silva Conceição 1715/2024/RC-DGDRH

35. Marisa Catarina Cruz Gabriel Menino 1673/2024 - RC-DGDRH

36. Marta Sofia Silva Carvalho Baptista 1709/2024 - RC-DGDRH

37. Matilde Sousa Silva 1721/2024/RC-DGDRH

38. Paula Alexandra Neves Simões 1713/2024 - RC-DGDRH

39. Rita Mariana Neves Pereira 1699/2024/RC-DGDRH

40. Sílvia Borges Reis 1700/2024 - RC-DGDRH

41. Sofia Pedrosa Sequeira 1669/2024 - RC-DGDRH

42. Sónia Cristina Macedo Diogo 1681/2024 - RC-DGDRH

43. Sónia Martins Amaral Dias 1702/2024 - RC-DGDRH

44. Susana Gomes Fernandes 1670/2024 - RC-DGDRH

45. Tânia Rita Ferreira Silva 1692/2024 - RC-DGDRH

46. Tânia Sofia Ferreira Pascoal 1686/2024 - RC-DGDRH

47. Tatiana Isabel Cruz Frieza 1682/2024 - RC-DGDRH

48. Tatiana Marques Mota 1679/2024 - RC-DGDRH

49. Tiago José Araújo Rosa 1714/2024/RC-DGDRH

50. Vanessa Ferreira Sousa 1708/2024 - RC-DGDRH

51. Vera Carolina Pereira Gonçalves 1710/2024 - RC-DGDRH

LISTA DEFINITIVA DE CANDIDATOS EXCLUÍDOS

NOME DO(A) CANDIDATO(A) N.º DO PROCESSO MOTIVO DE
EXCLUSÃO

1. Ana Carolina Costa Branco 1683/2024 - RC-DGDRH a)

2. Maria Campos Paiva Peres 1718/2024/RC-DGDRH b)

Motivos de exclusão:

a) Por não possuir a licenciatura adequada, cfr. exigido no ponto 11.1. da publicitação integral do procedimento

concursal, efetuada na Bolsa de Emprego Público, código da oferta OE202401/0100.

b) Por não ter apresentado o curriculum vitae em língua portuguesa, não indo ao encontro do disposto no artigo

54.º do Código do Procedimento Administrativo, aprovado em anexo ao Decreto-Lei n.º 4/2015, de 7 de janeiro,

na atual redação.

 3

MUNICÍPIO DE POMBAL

ATA N.º 3

REUNIÃO DO JÚRI PARA ELABORAÇÃO DAS LISTAS DEFINITIVAS DE
CANDIDATOS ADMITIDOS E EXCLUÍDOS, APLICAÇÃO DO MÉTODO DE SELEÇÃO

– AVALIAÇÃO CURRICULAR – LISTA DE CLASSIFICAÇÃO E MARCAÇÃO DO
MÉTODO DE SELEÇÃO FACULTATIVO – ENTREVISTA DE AVALIAÇÃO DE

COMPETÊNCIAS

2 – Lista de classificação na Avaliação Curricular:

Lista de Classificação na Avaliação Curricular (ordenada alfabeticamente)

Calculada de acordo com a seguinte fórmula: AC = (HA*20%) + (FP*35%) + (EP*40%) + (AD*5%)

NOME
N.º DO

PROCESSO

NOTA OBTIDA EM CADA UM
DOS FATORES DA AC

CLASSIFICAÇÃO
FINAL

OBTIDA NA AC HA FP EP AD

1. Alexandra Silva Figueiredo
1704/2024 -
RC-DGDRH 16 0 10 10 7,700 valores

2. Ana Beatriz Ribeiro Madeira
1687/2024 -
RC-DGDRH 16 0 10 10 7,700 valores

3. Ana Carolina de Sousa Fernandes
1678/2024 -
RC-DGDRH 16 10 12 10 12,000 valores

4. Ana Carolina Santos Rosa
1711/2024 -
RC-DGDRH 16 0 10 10 7,700 valores

5. Ana Maria Baptista da Silva
Carneiro

1720/2024/RC-
DGDRH 16 12 10 10 11,900 valores

6. Ana Sofia Ferreira Pedrosa 1684/2024 -
RC-DGDRH 16 0 10 10 7,700 valores

7. Ana Teresa Furtado Ribeiro Gomes
1672/2024 -
RC-DGDRH 16 12 10 10 11,900 valores

8. Andreia Domingues Grumete
1705/2024 -
RC-DGDRH 16 0 10 10 7,700 valores

9. Andreia Sofia Mota Esteves
1698/2024 -
RC-DGDRH 16 20 14 10 16,300 valores

10. Carla Vanessa Dias Sarmento
Correia de Sá

1677/2024 -
RC-DGDRH 16 0 10 10 7,700 valores

11. Carolina da Silva Matos Santos
1701/2024 -
RC-DGDRH 16 0 10 10 7,700 valores

12. Carolina Pereira Dias 1676/2024 -
RC-DGDRH 16 0 10 10 7,700 valores

13. Caroline da Costa Pragosa
1719/2024/RC-

DGDRH 16 20 10 10 14,700 valores

14. Catarina Domingues Grumete
1690/2024 -
RC-DGDRH 16 0 10 10 7,700 valores

15. Cristiana Santos Lopes
1697/2024 -
RC-DGDRH 16 0 10 10 7,700 valores

16. Daniela Cardoso Duarte
1693/2024 -
RC-DGDRH 16 20 14 10 16,300 valores

17. Daniela Filipa Simões Andrade
1695/2024 -
RC-DGDRH 16 0 12 10 8,500 valores

18. Diana Sofia Simões Ferreira 1696/2024 -
RC-DGDRH 16 0 10 10 7,700 valores

19. Eduarda de Oliveira Carreira
1674/2024 -
RC-DGDRH 16 0 10 10 7,700 valores

20. Elisa Maria Nunes da Costa
1712/2024 -
RC-DGDRH 16 18 14 10 15,600 valores

21. Eulalia Inês Marques Cardoso
1706/2024 -
RC-DGDRH 16 0 10 10 7,700 valores

22. Filipa Alexandra Rebelo Domingues
Braga

1689/2024 -
RC-DGDRH 16 20 10 10 14,700 valores

23. Filipa Alexandra Rebelo Fernandes
1688/2024 -
RC-DGDRH 16 0 10 10 7,700 valores

24. Gabriela Morais dos Santos 1717/2024/RC-
DGDRH 16 18 10 10 14,000 valores

25. Gil e Silva Gonçalves
1703/2024 -
RC-DGDRH 16 10 10 10 11,200 valores

26. Inês Alexandra Louro Agostinho
1680/2024 -
RC-DGDRH 16 0 10 10 7,700 valores

 4

MUNICÍPIO DE POMBAL

ATA N.º 3

REUNIÃO DO JÚRI PARA ELABORAÇÃO DAS LISTAS DEFINITIVAS DE
CANDIDATOS ADMITIDOS E EXCLUÍDOS, APLICAÇÃO DO MÉTODO DE SELEÇÃO

– AVALIAÇÃO CURRICULAR – LISTA DE CLASSIFICAÇÃO E MARCAÇÃO DO
MÉTODO DE SELEÇÃO FACULTATIVO – ENTREVISTA DE AVALIAÇÃO DE

COMPETÊNCIAS

NOME
N.º DO

PROCESSO

NOTA OBTIDA EM CADA UM
DOS FATORES DA AC

NOME

CLASSIFICAÇÃO
FINAL OBTIDA NA

AC HA FP EP AD

27. Inês Aurora Lopes Alves
1707/2024 -
RC-DGDRH 16 0 12 10 8,500 valores

28. Inês Xambre Sanches
1691/2024 -
RC-DGDRH 18 0 10 10 8,100 valores

29. Isabel Maria Freitas Oliveira
Sampaio

1671/2024 -
RC-DGDRH 16 0 10 10 7,700 valores

30. Madalena Carraça Azaruja
1675/2024 -
RC-DGDRH 16 20 10 10 14,700 valores

31. Margarida Ferreira Tomé 1685/2024 -
RC-DGDRH 16 10 10 10 11,200 valores

32. Mariana David Jorge 1716/2024/RC-
DGDRH 16 0 10 10 7,700 valores

33. Mariana Filipa Alves Lamaroso
1694/2024 -
RC-DGDRH 16 0 10 10 7,700 valores

34. Mariana Vieira da Silva Conceição
1715/2024/RC-

DGDRH 16 0 10 10 7,700 valores

35. Marisa Catarina da Cruz Gabriel
Menino

1673/2024 -
RC-DGDRH 16 18 10 10 14,000 valores

36. Marta Sofia Silva Carvalho Baptista
1709/2024 -
RC-DGDRH 16 18 10 10 14,000 valores

37. Matilde Sousa Silva 1721/2024/RC-
DGDRH  16 20 12 10 15,500 valores

38. Paula Alexandra Neves Simões 1713/2024 -
RC-DGDRH 18 18 12 10 15,200 valores

39. Rita Mariana Neves Pereira
1699/2024/RC-

DGDRH 16 18 10 10 14,000 valores

40. Sílvia Borges dos Reis
1700/2024 -
RC-DGDRH 16 18 12 10 14,800 valores

41. Sofia Pedrosa Sequeira
1669/2024 -
RC-DGDRH 16 18 10 10 14,000 valores

42. Sónia Cristina Macedo Diogo
1681/2024 -
RC-DGDRH 16 20 10 10 14,700 valores

43. Sónia Martins Amaral Dias 1702/2024 -
RC-DGDRH 16 18 10 10 14,000 valores

44. Susana Gomes Fernandes 1670/2024 -
RC-DGDRH 16 0 10 10 7,700 valores

45. Tânia Rita Ferreira da Silva
1692/2024 -
RC-DGDRH 16 0 10 10 7,700 valores

46. Tânia Sofia Ferreira Pascoal
1686/2024 -
RC-DGDRH 16 18 12 10 14,800 valores

47. Tatiana Isabel da Cruz Frieza
1682/2024 -
RC-DGDRH 16 20 12 10 15,500 valores

48. Tatiana Marques Mota
1679/2024 -
RC-DGDRH 16 0 10 10 7,700 valores

49. Tiago José de Araújo Rosa 1714/2024/RC-
DGDRH 16 0 10 10 7,700 valores

50. Vanessa Ferreira Sousa 1708/2024 -
RC-DGDRH 16 18 10 10 14,000 valores

51. Vera Carolina Pereira Gonçalves
1710/2024 -
RC-DGDRH 16 0 10 10 7,700 valores

3 – Exclusão de candidatos: Conforme decorre das alíneas c) e d) do ponto 16. da publicitação integral do

procedimento concursal, bem como do disposto nos n.ºs 3 e 4 do artigo 21.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de

setembro, cada um dos métodos de seleção tem caráter eliminatório e consideram-se excluídos do procedimento

concursal os candidatos que, obtiveram na Avaliação Curricular uma classificação inferior a 9,50 valores, bem

 5

MUNICÍPIO DE POMBAL

ATA N.º 3

REUNIÃO DO JÚRI PARA ELABORAÇÃO DAS LISTAS DEFINITIVAS DE
CANDIDATOS ADMITIDOS E EXCLUÍDOS, APLICAÇÃO DO MÉTODO DE SELEÇÃO

– AVALIAÇÃO CURRICULAR – LISTA DE CLASSIFICAÇÃO E MARCAÇÃO DO
MÉTODO DE SELEÇÃO FACULTATIVO – ENTREVISTA DE AVALIAÇÃO DE

COMPETÊNCIAS

assim, os que fiquem dispensados da aplicação do método de seleção seguinte, por não se encontrarem incluídos

no primeiro conjunto de 5 candidatos aprovados no método de seleção anterior, não lhes sendo por isso aplicado

o método de seleção seguinte.

4 – Audiência prévia dos candidatos excluídos: Em conformidade com o disposto no artigo 6.º da Portaria n.º

233/2022 e no Código do Procedimento Administrativo, aprovado em anexo ao Decreto-Lei n.º 4/2015, de 7 de

janeiro, na atual redação, o júri deliberou proceder à audiência dos candidatos excluídos, para, no prazo de 10 dias

úteis, se pronunciarem, por escrito, o que se lhes oferecer, com disponibilização do formulário tipo “Direito de

Participação dos Interessados”, em servicosonline.cm-pombal.pt/pedidos/meus_pedidos.php, o qual, de utilização

obrigatória.

5 – Consulta do processo: Os candidatos que pretendam consultar o processo, poderão fazê-lo nos períodos

compreendidos entre as 9h e as 12h30m e entre as 14h e as 17h30m de segunda a sexta-feira, na Divisão de Recursos

Humanos, sito no Largo do Cardal, em Pombal, junto ao Edifício dos Paços do Concelho.

6 – Utilização faseada dos métodos de seleção: Considerando o conjunto sucessivo de candidatos a convocar definido

na alínea b), do ponto 14 da publicitação integral do procedimento concursal, e aplicado o método de seleção,

Avaliação Curricular, à totalidade dos candidatos admitidos, o júri deliberou convocar para a realização do método de

seleção facultativo, Entrevista de Avaliação de Competências, os primeiros 5 candidatos aprovados por ordem

decrescente de classificação.

7 – Marcação do método de seleção facultativo: O júri deliberou ainda notificar os candidatos admitidos para

comparecerem no dia 15 de julho de 2024, na sala de reuniões da Biblioteca Municipal de Pombal, sita na Rua da

Fábrica Velha, 3100-458 Pombal, a fim de realizarem a Entrevista de Avaliação de Competências, conforme infra

indicado:

Nome do candidato Horário

1. Andreia Sofia Mota Esteves 9h30m

2. Daniela Cardoso Duarte 10h30m

3. Elisa Maria Nunes da Costa 11h30m

4. Matilde Sousa Silva 14h00m

5. Tatiana Isabel da Cruz Frieza 15h00m

Esta data garante que a Entrevista de Avaliação de Competências só se realizará depois de terminado o período de

audiência dos interessados, o que permitirá incluir na mesma, para além dos candidatos admitidos ora notificados,

também os candidatos excluídos e que eventualmente venham a obter provimento em sede de audiência prévia.

8 – Notificações: O júri do procedimento concursal, nos termos do artigo 6.º da Portaria n.º 233/2022 e do ponto 17. da

publicitação integral do procedimento concursal, deliberou a notificação dos candidatos, através da plataforma

eletrónica.

 6

MUNICÍPIO DE POMBAL

ATA N.º 3

REUNIÃO DO JÚRI PARA ELABORAÇÃO DAS LISTAS DEFINITIVAS DE
CANDIDATOS ADMITIDOS E EXCLUÍDOS, APLICAÇÃO DO MÉTODO DE SELEÇÃO

– AVALIAÇÃO CURRICULAR – LISTA DE CLASSIFICAÇÃO E MARCAÇÃO DO
MÉTODO DE SELEÇÃO FACULTATIVO – ENTREVISTA DE AVALIAÇÃO DE

COMPETÊNCIAS

9 – Publicação: O júri deliberou, igualmente, que a presente ata será tornada pública através da sua afixação no

Sistema de Editais dos diversos Edifícios Municipais e a sua publicação na página eletrónica do Município de Pombal,

em www.cm-pombal.pt/recursos-humanos/concursos-de-pessoal-2023/, para aí poder ser consultada.

Nada mais havendo a tratar o Presidente do Júri deu por encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata, que vai

ser assinada por todos os membros do júri.

O júri do procedimento concursal,

 A Presidente do Júri, ____________________________________________

A 1.ª Vogal Efetiva, ____________________________________________

A 2.ª Vogal Efetiva, ____________________________________________

		2024-06-25T09:16:04+0100

		2024-06-26T10:54:28+0100

		2024-06-26T11:14:48+0100